¹²⁰⁸ Cic. *Phil.* IV, 6, 14-15 : *Ac maioribus quidem uestri, Quirites, cum eo hoste res erat, qui haberet rem publicam, curiam, aerarium, consensum et concordiam ciuium, rationem aliquam, si ita res tulisset, pacis et foederis ; hic uester hostis uestram rem publicam oppugnat, ipse habet nullam ; senatum, id est orbis terrae consilium, delere gestit, ipse consilium publicum nullum habet ; aerarium uestrum exhaust, suum non habet ; nam concordiam ciuium qui habere potest, nullam cum habet ciuitatem ? pacis uero quae potest esse cum eo ratio, in quo est incredibilis crudelitas, fides nulla ? Est igitur, Quirites, populo Romano, uictori omnium gentium, omne certamen cum percussore, cum latrone, cum Spartaco.*

¹²⁰⁹ Ovid. *Fast.* VI, 205 sq.

iustus : « C'était plus à la manière de brigands que de guerriers que les montagnards menaient le harcèlement »¹²¹⁰.

Karl-Heinz Ziegler¹²¹¹ proposait ainsi le principe général d'exclusion du statut d'*hostes iusti* de tous les peuples qui ne constituaient pas une « communauté organisée » (« organisiertes Gemeinwesen »), telle que la définit Cicéron : « Un peuple n'est pas un rassemblement quelconque de gens réunis n'importe comment ; c'est le rassemblement d'une multitude d'individus qui se sont associés en vertu d'un accord et d'une communauté d'intérêts ».¹²¹²

Sont ainsi, *de facto*, exclus du statut d'ennemis « justes », les rebelles dans le cadre d'une guerre civile, puisqu'ils perdent le statut de concitoyens liés aux autres par un contrat social. Ils ne relèvent plus du gouvernement, du sénat, du Trésor commun, et retombent logiquement dans le statut de barbares, de pirates, de bêtes sauvages contre qui tout est permis. Tel est le sens du plaidoyer écrit par Cicéron contre Marc-Antoine, mais on retrouve les mêmes arguments mobilisés, quelques années plus tôt, contre Verrès : ce dernier est un « barbare », un « pirate », qui ne respecte pas le droit de la guerre, le droit des gens.¹²¹³

V. 4. 3. Légitimité de la guerre préventive

¹²¹⁰ Tite-Live XXI, 35, 2 : *Latrocinii magis quam belli more montani concursabant.*

¹²¹¹ Cité par Zuccotti, *Op. Cit.*, p. 44.

¹²¹² Cic. *Rep.* I, 25, 39 : *Populus autem non omnis hominum coetus quoquo modo congregatus, sed coetus multitudinis iuris consensu et utilitatis communione societatus.*

¹²¹³ Cic. II. *Verr.* IV, 55, 122 : *Aedis Mineruae est in Insula, de qua ante dixi ; quam Marcellus non attigit, quam plenam atque ornatam reliquit; quae ab isto sic spoliata atque direpta est non ut ab hoste aliquo, qui tamen in bello religionem et consuetudinis retineret, sed ut a barbaris praedonibus uexata esse uideatur.*